证券代码：002596          证券简称：海南瑞泽        公告编号：2025-018

海南瑞泽新型建材股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2025 年 4 月 18 日，海南瑞泽新型建材股份有限公司（以下简称“公司”）

召开第六届董事会第十一次会议、第六届监事会第七次会议，审议通过了《关于

公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，该议案尚需提交公司 2024

年年度股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、情况概述

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024 年 12 月 31 日，

公司合并资产负债表中未分配利润为-211,200.92 万元，未弥补亏损为 211,200.92

万元，实收股本 114,758.05 万元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之

一。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》相关规定，该事项需提交公

司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因

公司近几年业绩亏损的主要原因如下：

1、行业竞争激烈，收入不及预期

公司商品混凝土业务、园林绿化业务受宏观经济波动、国家产业政策的影响

较大，且市场准入门槛低，行业市场竞争激烈，行业整体施工周期长、结算周期

长，持续增加的垫资使公司发展面临不小的压力，营业收入呈现下滑趋势；公司

市政环卫业务近几年在资金实力、资源背景、业务营销能力和管理经验等方面均

处于劣势，新中标项目减少，原合同到期续签率下降，经营能力持续下降，导致

近几年营业收入逐年下滑。

2、计提大额资产减值准备

公司应收款项回款周期较长，导致对应收账款和合同资产计提了大额信用减

值准备。同时，公司并购的广东绿润环境科技有限公司业绩下滑，公司计提了大

额的商誉减值准备。

3、公司存量有息负债导致公司利息支出等财务费用难以下降。

以上因素综合导致公司近几年实现归属于上市公司股东的净利润为负值，导

致公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。

三、应对措施

1、聚焦主业，提升公司盈利能力

公司将梳理现有业务，规划未来发展路径及产业布局。

商品混凝土业务，公司将借助海南自贸港建设推进以及封关契机，全力开拓

海南商品混凝土市场，同时加大研发投入，加速科技成果转化，优化建材板块资

产和产品结构，不断提升商品混凝土的市场占有率；市政环卫业务，公司将着重

创新业务模式，拓宽环卫资源综合利用相关业务，加强与国资平台的合作，稳定

区域市场份额并积极拓展新的业务区域。公司多元化发展及产业转型升级：公司

将顺应市场发展趋势，把握市场机遇，借助外部的优质资源和专业能力，逐步实

现公司产业多元、高质量发展，努力做好新质生产力项目的储备，培育新的发展

动能，进一步提升公司综合竞争力和整体价值。

2、降本增效，严格控制成本费用

公司将进一步加强精细化管理，严格控制各项成本费用。通过加强成本费用

管理常态化，降低生产及运营成本，提质增效；科学控制负债规模和融资成本，

降低财务费用；积极盘活存量资产，提高资产效益，提升公司的盈利能力，增强

企业市场竞争力。

3、加强应收账款催收，降低坏账风险

公司将密切关注外部环境变化趋势，制定严格的销售回款考核制度，加强应

收账款的催收和清理工作；公司对客户的信用状况和信用期进行分级管理，动态

跟踪，对风险客户及时采取行动，通过诉讼方式降低坏账风险；针对园林工程项

目款，公司将通过加大项目结算力度、加速办理验收移交等方式，加速回笼资金，

降低流动性风险，确保公司稳健经营；针对市政环卫业务，公司将密切与项目所

在地地方政府部门磋商，妥善解决公司市政环卫板块应收账款问题。

4、提升公司治理能力，优化内部制度建设，强化风险管控

公司将持续提高治理水平，结合市场环境及业务发展情况，进一步健全公司

治理和内控机制，优化公司制度建设，加强内部规范运作。同时，公司将进一步

强化风险管控，建立规范、有效的风险控制体系，提高风险防范能力，保障公司

安全、稳健运行。

四、备查文件

1、公司第六届董事会第十一次会议决议；

2、公司第六届监事会第七次会议决议。

特此公告。

海南瑞泽新型建材股份有限公司

                                     董事会

                                          二〇二五年四月十八日

	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告
	一、情况概述
	二、导致亏损的主要原因
	三、应对措施
	四、备查文件
	海南瑞泽新型建材股份有限公司
	董事会

	二〇二五年四月十八日